
 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
 

AL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
AL D.S.G.A. 

AL SITO WEB – SEZIONE AMM. TRASPARENTE 
SEZIONE – AGENDA SUD 2 

 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta al personale interno 
all’istituzione scolastica per l’individuazione di esperti formatori e tutor per la realizzazione di n. 4 
(quattro) moduli formativi per l’innalzamento delle competenze di base in lingua madre (italiano) e 
n. 1(uno) modulo formativo per l’innalzamento delle competenze di base in matematica nell’ambito 
del progetto - “Competenze in gioco...si riparte!” di cui ai Fondi Strutturali Europei –Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01–Scuola e competenze –Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) –Obiettivo Specifico SO4.6 – Azione ESO4.6. A1 – Sotto azione ESO4.6. A1.B, interventi di 
cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 
22/01/2025, “Agenda SUD II ANNUALITÀ” 
 

Codice Progetto: ESO4.6. A1.B-FSEPN-AB-2025-66 

Titolo progetto: “Competenze in gioco...si riparte!”  

CUP: J94D25000320007 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSCIANO - C.F. 91100520682 C.M. PEIC819009 - AAD2831 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004559/U del 13/06/2025 08:25



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 134894 del 21/11/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito avente 

ad oggetto “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

Avviso per adesione all’iniziativa”; 

 

 VISTA  la candidatura n. 8638 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione in data 22/01/2025; 

VISTA    la nota Prot. AOOGABMI – n. 0057235 del 15/04/2025 di formale autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo ESO4.6. A1.B-FSEPN-AB-2025-66; 

VISTE  le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014 -2020; 

 VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 dell’11/11/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

 per gli anni scolastici 2024/2025; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 12/11/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

per gli anni scolastici 2024/2025; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) 2021/1057 – 1058 - 1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

VISTO   il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN  

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTE   la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 13/02/2025 e la delibera del Consiglio d’istituto n. 4  

del 13/02/2025 di Adesione al Piano Agenda Sud II annualità (D.M. 176 del 30/08/2023);  

 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

VISTO il Decreto di formale assunzione in bilancio prot. 4329/U del 04/06/2025, per il progetto identificato 

con CUP: J94D25000320007; 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 
 

VISTA   la necessità di individuare docenti ESPERTI e TUTOR per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino uno più soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di 

una Lettera di Incarico al personale interno in servizio presso l’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PN; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PN; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del progetto la 

Prof.ssa Mercurio Valentina, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

Responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la PROF.SSA Valentina Mercurio ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art.19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n.33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di personale relativo al PN “Scuola e 
competenze”2021-2027. Priorità 01–FSE+) Obiettivo Specifico SO4.6 –Azione ESO4.6. A1 – Sotto azione 
ESO4.6. A1.B, “Agenda SUD II ANNUALITA’ 
 
 
 

TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ RUOLI RICHIESTI ORE PERCORSI 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, comprese le 
competenze chiave di 
cittadinanza e le competenze di 
ambito spaziale e territoriale 
 
 

FORMATORI e TUTOR 
L’Unità di costo standard (UCS) è 
pari a complessivi €70,00 per il 
docente/esperto ed €30,00 per il 
tutor per ciascuna ora di corso. 

30 h per percorso  
 
TOTALE per 5 edizioni 

 

Nello specifico, l’incarico da attribuire per i percorsi prevede l’espletamento delle seguenti mansioni: 

 

RUOLI MANSIONI 

 

ESPERTO FORMATORE 

 

• Elaborare un progetto dettagliato dell’organizzazione del modulo 
con descrizione di finalità obiettivi, attività e delle modalità di 
valutazione iniziale, in itinere e finale;  

●  Elaborare un programma analitico delle attività da sviluppare (che 
si configurano come lavori individuali o di gruppo nei quali favorire 
l’interazione fra corsisti e lo scambio di esperienze, privilegiando le 
tematiche indicate nei moduli). 

● Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di 
candidatura. 

● Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso. 
● Partecipare agli incontri per l’organizzazione del progetto 

formativo presso l’Istituzione scolastica, anche per condividere i 
risultati raggiunti.   

● Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

valutazione del raggiungimento degli stessi al fine della 
certificazione dell’Unità Formativa Didattica di competenza. 

● Individuare metodologie didattiche appropriate. 
● Predisporre materiali didattici per ogni lezione. 
● Svolgere gli interventi di formazione secondo la durata ed il 

calendario predisposto dall’Istituto. 
● Implementare la piattaforma PN con la documentazione richiesta 

dall’Autorità di gestione; 
● Sostenere gli alunni nel processo di sviluppo delle competenze 

coinvolgendoli e motivandoli nelle attività. 
● Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di 

docenza per eventuale tempestiva rimodulazione del calendario. 
● Redigere, ove richiesto, time sheet individuale. 

 

 

 TUTOR D’AULA 

 

● Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione 
dettagliata del modulo. 

● Concordare l’orario di svolgimento delle attività con l’esperto. 
● Registrare le anagrafiche sulla piattaforma PN. 
● Avere cura che nella piattaforma PN vengano annotate le presenze 

degli alunni, caricato il foglio firme ufficiale giornaliero con le  
firme del personale di progetto, l’orario d’inizio e fine della 
lezione. 

● Inserire la programmazione giornaliera delle attività sulla 
piattaforma PN.  

● Contribuire alla realizzazione delle attività, collaborando con 
l’esperto. 

● Aggiornare puntualmente, dopo ogni incontro, la piattaforma PN 
inserendo la scansione del foglio firme compilato. 

● Curare in tempo reale il registro delle presenze in PN, monitorando 
la riduzione dei partecipanti in relazione al numero previsto. 

● Curare il monitoraggio delle presenze, contattando le famiglie degli 
alunni in caso di assenza ingiustificata. 

● Partecipare agli incontri per l’organizzazione del progetto 
formativo presso l’Istituzione scolastica, anche per condividere i 
risultati raggiunti. 

● Tenere il contatto con i team di sezione di appartenenza dei corsisti 
per monitorare la ricaduta dell’intervento sul curricolare anche 
utilizzando gli strumenti di monitoraggio previsti in PN. 
 

● Essere presente in aula durante le lezioni collaborando con 



 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Rosciano 

P.zza Berlinguer – 65020 Rosciano 

Telefono/fax 085/8505486 Codice fiscale 91100520682 

e-mail:peic819009@istruzione.it pec: peic819009@pec.istruzione.it 

sito web: https://istitutocomprensivorosciano.edu.it 

l’esperto nella gestione della classe. 
● Redigere, ove richiesto, time sheet individuale. 

 

 

 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto specificato in oggetto, ai 

sensi della legge n. 241/1990 e dell’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

▪ di dare mandato alla Responsabile del progetto affinché: 

⮚ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 
conferimento degli incarichi necessari alla realizzazione del progetto specificato 
in oggetto; 

⮚ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                 Prof.ssa Valentina MERCURIO 

   Documento firmato digitalmente ai 

Sensi del C.A.D. e normativa connessa 

 


